



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Jeppe Bruus
jeppe.bruus@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

22. juni 2016

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 455 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jeppe Bruus (S).

J.nr. 2016-3498

Spørgsmål nr. 455:

”Vil ministeren redegøre for omfanget og brugen af iværksættervirksomheder i byggebranchen, herunder brugen af disse virksomheder i forhold til social dumping og sort arbejde. Spørgsmålet bedes besvaret inden samråd om østeuropæisk arbejdskraft, jf. BEU alm. del samrådsspørgsmål BT-BV.”

Svar:

Jeg har anmodet Arbejdstilsynet om at redegøre for omfanget af iværksætterselskaber i bygge- og anlægsbranchen samt Arbejdstilsynets tilsyn med denne gruppe af virksomheder, herunder indsatsen for ordnede forhold. Arbejdstilsynet har over for mig oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Erhvervsstyrelsen, der har oplyst, at der er registreret 1140 iværksætterselskaber (IVS) i bygge- og anlægsbranchen i Det Centrale Virksomhedsregister (CVR). Arbejdstilsynet har undersøgt, hvor mange af disse, Arbejdstilsynet har ført tilsyn med samt resultaterne af tilsynet.

Arbejdstilsynet har ført tilsyn med 43 af iværksætterselskaberne i perioden 1. januar 2014 til 30. april 2016. Antallet af tilsyn skal ses i forhold til, at 948 af virksomhederne er registreret som virksomheder uden ansatte. Denne gruppe af virksomheder besøger Arbejdstilsynet almindeligvis ikke. Endvidere har nystartede virksomheder i perioden 1. januar 2012 til 1. januar 2016 været fritaget for det risikobaserede tilsyn i de første to år af deres levetid, og da muligheden for etablering af iværksætterselskaber blev indført med virkning fra 1. januar 2014, har denne fritagelse derfor været gældende for en betydelig del af virksomhederne i perioden.

Besøgene på de 43 virksomheder har ført til, at 29 af virksomhederne har fået reaktioner. 14 af de 43 virksomheder er besøgt som en del af Arbejdstilsynets indsats for ordnede forhold, mens de resterende 29 virksomheder er besøgt i forbindelse med det risikobaserede tilsyn eller andre tilsyn. I forhold til de virksomheder, som er besøgt i forbindelse med indsatsen for ordnede forhold, har 8 af de 14 virksomheder fået reaktioner.

Arbejdstilsynet har siden 2014 gennemført en særlig indsats rettet mod virksomheder i CVR, som falder inden for målgruppen for indsatsen for ordnede forhold, og i

den forbindelse har Arbejdstilsynet besøgt 109 virksomheder i bygge- og anlægsbranchen, hvoraf 53 har fået reaktioner. Andelen af iværksætterselskaber, som har fået en reaktion i forbindelse med indsatsen for ordnede forhold er dermed lidt højere end den tilsvarende andel af CVR-virksomheder som helhed, som er besøgt i forbindelse med den ovennævnte indsats.

Sammenligningen skal dog tages med et betydeligt forbehold, da datagrundlaget i forhold til iværksætterselskaberne (14 virksomheder) er meget begrænset, og der derfor ikke kan siges noget generelt om sammenhængen.

Arbejdstilsynet evaluerer med jævne mellemrum de kriterier, som virksomhederne udsøges efter i den særlige indsats for ordnede forhold hos virksomheder i CVR. I forbindelse med den næste evaluering af kriterierne vil Arbejdstilsynet analysere nærmere, om det er relevant at have yderligere opmærksomhed på virksomhedsformen – fx om der er tale om iværksætterselskaber – som kriterium i forbindelse med udsøgningen.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Jeg har endvidere anmodet Skatteministeriet om bidrag for så vidt angår SKATs erfaringer vedrørende iværksættervirksomheder.

Jeg vender tilbage med et endeligt svar til Beskæftigelsesudvalget, når jeg har modtaget oplysninger fra Skatteministeriet.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen